
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

Area Tecnica

Determinazione n.  68    del 05-10-2022

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI
SENSI DELL'ART. 1, CO. 2, LETT. A) DELLA L. 120/2020,
MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL D.L. 77/2021 LEGGE DI
CONVERSIONE 29 LUGLIO 2021, N. 108, MEDIANTE RDO SULLA
PIATTAFORMA SARDEGNA CAT PER L'AFFIDAMENTO DEI
LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DEL MURO DI
CONFINE TRA LA COMUNITA' ALLOGGIO PER ANZIANI  PAPA
GIOVANNI PAOLO II E LA PROPRIETA DEIANA".  CUP.
C37H21006510004 - CIG. ZDD351C252.

L'anno  duemilaventidue addì  cinque del mese di ottobre,

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Visti:
l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la-
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
l’art. 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali-
ai Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;
il Decreto del Sindaco n. 10 del 01.09.2022 con cui è stato nominato l’Ing. Stefano Monni-
Responsabile dell’Area Tecnica, nonché attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.
267/2000;

Richiamate:
la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 07/04/2021, esecutiva ai sensi di legge,-
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato
(D.U.P.S.) 2021/2023;
la deliberazione del Consiglio comunale n.12 del 07/04/2021, esecutiva ai sensi di legge,-
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto
secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 07/04/2021, esecutiva ai sensi di legge,-



con la quale è stato approvato Il piano esecutivo di gestione 2021/2023 (art. 169 del D.
Lgs. 267/200) unitamente al Piano dettagliato degli obiettivi (Performance) 2021”;

Dato atto che:
ai sensi dell'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate
nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013;

Premesso che:
occorre procedere alla messa in sicurezza e realizzazione muro di confine della Comunità
alloggio di Donori sita in via Antonio Vivaldi in quanto presenta fenomeni di dissesto
statico;
con propria determinazione n. 119 del 31.05.2021 è stato affidato incarico per la
redazione della relazione geologica geotecnica omnicomprensiva delle indagini
geognostiche in situ e/o in laboratorio propedeutica agli interventi in questione, a favore
del Geol. Marco Pisano nato a Mandas il 07.02.1972 C.F. PSNMRC72B07E877Q – P.I.
02595020922 con sede in Via G. M. Angioy n.9,09040 – Mandas (SU), iscritto  all'Albo
del collegio  dei Geologi di Cagliari col n.  426 per un importo complessivo di 2.488,80 (
di cui € 2.000,00 per onorari  € 40,00 ed € 448,80 per IVA al 22%);
con propria determinazione n. 219 del 14.09.2021 è stato affidato l’incarico per il
servizio tecnico di  ingegneria  consistente  nella  redazione della progettazione di
fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva, direzione lavori, Contabilità e
Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di “Messa in sicurezza e
realizzazione muro di confine della comunità alloggio di Donori - Via A. Vivaldi” a
favore dell’RTP Ing. Meloni Roberto capogruppo, con sede in Via Aldo Moro n. 2
Serdiana – SU, con un ribasso del 22,50%, sull’importo a base di procedura di €.
6.648,00 per un ammontare di €. 5.152,28 oltre a €. 206,09 (cassa 4%) e €. 1.178,84 per
IVA 22%, così per complessivi €. 6.537,21;
con delibera della G.C.n. 78 del 27.10.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnico-economica presentato in data 20.10.2021 al n. 7213, il cui quadro economico
ammonta complessivamente a €. 42.000,00;
con delibera della G.C. n. 98 del 29.12.2021 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo predisposto dal RTP  Ing. Meloni Roberto capogruppo, con sede in
Via Aldo Moro n. 2 Serdiana – SU professionista incaricato, pervenuto al protocollo
dell’Ente in data 16.11.2021 al n. 7974, e integrato a seguito dell’istruttoria con elaborati
acclarati al protocollo al n. 8278 del 30.11.2021 composto dai seguenti elaborati:
Relazione tecnica-illustrativa e quadro economico;
Relazione strutturale;
Computo Metrico;
Elenco prezzi;
Capitolato;
Piano Sicurezza e Coordinamento;
Fascicolo dell’opera;
Tavola 1 – inquadramento area di intervento e rilievo fotografico;
Tavola 2 – stato di fatto e stato di progetto;

con il seguente quadro economico rimodulato dall’ufficio tecnico comunale e ammontante

Area Tecnica n.68 del 05-10-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 2



complessivamente a €. 42.000,00, così ripartito:
A Lavori soggetti a ribasso d’asta €.

28.000,00

A1 ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) €.

1.400,00

TOTALE LAVORI €.

29.400,00

B Somme a disposizione

I.V.A. al 10% sui lavori €.   2.940,00

SPESE TECNICHE (progettazione, direzione lavori, sicurezza) €.   5.152,28

Contributo previdenziale INARCASSA 4% €.      206,09

I.V.A. al 22% sulle spese tecniche €.   1.178.84

INCENTIVO art.113 D.lgs. 50/2016 €.      588,00

IMPREVISTIO E ARROTONDAMENTI €.   2.534,79

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €. 12.600,00

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO €. 42.000,00

Ritenuto  necessario di attivare con sollecitudine la procedura di scelta del contraente per
l'aggiudicazione dell'intervento di che trattasi ad operatore economico in   possesso   dei
requisiti   previsti   dalla   legge nel settore che presenterà la migliore offerta;

Acquisiti il COD. CUP.   C37H21006510004 - CIG. ZDD351C252.

Ritenuto determinare che la scelta del contraente avverrà con la procedura di affidamento
diretto, ai sensi dell’ art. 1 commi 1,2 e 3 della Legge 120/2020 (Decreto Semplificazioni) in
deroga agli artt. 36 comma 2 e 157, comma 2, del D.Lg s. n.50/2016, trattandosi di importo
lavori inferiore ad € 150.000,00, precisando che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art.95,
del suddetto D.Lgs. con il criterio del minor prezzo in quanto trattasi di lavori con
caratteristiche standardizzate;

Dato atto che l’importo dei lavori da appaltare, ammontando ad € 29.400,00 escluso di IVA,
rientra nei limiti di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) della L.120/2020;

Dato atto che a partire dal 18 ottobre 2018 (termine stabilito dall’art. 40 comma 2 del D.lgs
50/2016):

tutte le stazioni appaltanti dovranno bandire le proprie procedure di gara utilizzando
mezzi di comunicazione elettronici;
le stazioni appaltanti obbligate, presenti nel territorio regionale, devono, nel rispetto
delle disposizioni sancite dalla L.R. 8/2018, utilizzare la piattaforma telematica
regionale di negoziazione SardegnaCAT della CRC RAS istituita con la deliberazione
la deliberazione della Giunta Regionale n.38/12 del 30/09/14;

Ritenuto pertanto, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza e rotazione, avviare una procedura a contrarre di cui al comma 2 dell’art. 32 del

Area Tecnica n.68 del 05-10-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 3



D.lgs. n. 50/2016, quindi procedere con un affidamento diretto, dell’articolo 1, comma 2, lett.
a) della legge 120/2020, modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 legge di conversione 29
luglio 2021, n. 108, tramite RDO sulla piattaforma SardegnaCAT, per l’affidamento dei
lavori, aggiudicando mediante il maggior ribasso sull’importo a base di negoziazione, con il
criterio del minor prezzo previsto dall’art. 95, comma 4 lett. a del D.Lgs. n. 50/2016;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26.10.2016;

Visto l’art. 107 del TUEL – D.lgs. 18/08/2000, n. 267, in tema di funzioni e responsabilità
dei dirigenti ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi,
negli enti privi di dirigenza;

Ritenuto, altresì, dover procedere all’aggiudicazione dell’appalto sulla base del criterio del
“minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, del D.lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 32 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, che al comma 2 dispone che «prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali  del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;

Richiamato altresì l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento
di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;

Ritenuto pertanto di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 comma 2 del
D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 192 comma 1 del D.lgs n. 267/2000:

Oggetto del contratto: lavori di Messa in sicurezza e realizzazione muro di confine
della comunità alloggio di Donori - Via A. Vivaldi;

Fine da perseguire: Messa in sicurezza strutture pubbliche;
 Forma del Contratto: contratto da stipularsi ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n.
50/2016;

Importo a base di gara: € 28.000,00 oltre € 1.400,00 (oneri sicurezza) e IVA ai sensi
di legge;

Elementi essenziali: si rimanda al Capitolato d’appalto;
Criterio di scelta del contraente e di selezione delle offerte: affidamento diretto, ai

sensi dell’art.1 commi 1, 2 e 3 della Legge 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione
e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” in deroga agli artt. 36 comma 2 e 157,
comma 2, del D.Lg s. n.50/2016 , trattandosi di importo lavori inferiore ad € 150.000,00,
precisando che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art.1 commi 3 ultimo periodo della
Legge 120/2020 e dell’art.95 del suddetto D.Lgs. 50/2016 secondo il criterio del minor
prezzo e attraverso della dimostrazione della professionalità e dell’adeguatezza dell’offerta;

Ritenuto dover approvare i seguenti documenti di gara predisposti dall’ufficio tecnico
allegati alla presente:

Area Tecnica n.68 del 05-10-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 4



Lettera di invito;-
Disciplinare;-
Dichiarazione di offerta economica;-
DGUE;-

Preso atto che fanno parte dei documenti di gara gli elaborati del progetto
definitivo-esecutivo redatto RTP  Ing. Meloni Roberto capogruppo, con sede in Via Aldo
Moro n. 2 Serdiana – SU e approvati con Deliberazione della G.C. n.98 del 29.12.2021 come
sotto indicati:

Relazione tecnica-illustrativa e quadro economico;

Relazione strutturale;

Computo Metrico;

Elenco prezzi;

Capitolato;

Piano Sicurezza e Coordinamento;

Fascicolo dell’opera;

Tavola 1 – inquadramento area di intervento e rilievo fotografico;

Tavola 2 – stato di fatto e stato di progetto;

Dato atto che le risorse pari a Euro 32.340,00 sono previste al Capitolo 30316.1 codice di
bilancio 12.03-2.02.01.09.001 denominato “manutenzione straordinaria muro di
contenimento edificio comunità alloggio” del bilancio 2022/2024;

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 (Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) in merito all’adozione della presente
determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati
dalla legge.

Visto il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., attuativo della legge delega in materia di federalismo
fiscale n.42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede
una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del
coordinamento della finanza pubblica;

Vista la Legge n.102/2009, ed in particolare l’art.9, secondo cui i funzionari che adottano
impegni di spesa hanno l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertato che non sussistono, in relazione al presente atto situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile del servizio tecnico;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Area Tecnica n.68 del 05-10-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 5



il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
la legge n.241/1990 e ss.mm.ii;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa, quale parte integrante e sostanziale della presente1.
determinazione;

Di indire la procedura per l’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza e realizzazione2.
muro di confine della comunità alloggio di Donori - Via A. Vivaldi” mediante
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020,
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108,
mediante RdO sul portale Sardegna CAT;

Di individuare, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, e3.
dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, gli elementi di cui al seguente prospetto ai fini
dell’affidamento dei lavori in parola:
Oggetto del contratto: lavori di Messa in sicurezza e realizzazione muro di confine
della comunità alloggio di Donori - Via A. Vivaldi;
Fine da perseguire: Messa in sicurezza strutture pubbliche;
Forma del Contratto: contratto da stipularsi ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs.
n. 50/2016;
Importo a base di gara: € 28.000,00 oltre € 1.400,00 (oneri sicurezza) e IVA 10% ai
sensi di legge;
Elementi essenziali: si rimanda al Capitolato d’appalto;
Criterio di scelta del contraente e di selezione delle offerte: affidamento diretto, ai
sensi dell’art.1 commi 1,2 e 3 della Legge 120/2020 “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” in deroga agli artt.
36 comma 2 e 157, comma 2, del D.Lg s. n.50/2016 , trattandosi di importo lavori
inferiore ad € 150.000,00, precisando che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art.1
commi 3 ultimo periodo della Legge 120/2020 e dell’art.95 del suddetto D.Lgs. 50/2016
secondo il criterio del minor prezzo e attraverso della dimostrazione della professionalità
e dell’adeguatezza dell’offerta;

Di approvare i seguenti documenti di gara predisposti dall’ufficio tecnico allegati alla4.
presente:
Lettera di invito;-
Disciplinare;-
Dichiarazione di offerta economica;-
DGUE;-

Di dare Atto che fanno parte dei documenti di gara gli elaborati del progetto5.
definitivo-esecutivo redatti RTP  Ing. Meloni Roberto capogruppo, con sede in Via Aldo
Moro n. 2 Serdiana – SU e approvati con Deliberazione della G.C. n.98 del 29.12.2021
come sopra richiamati:

Area Tecnica n.68 del 05-10-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 6



Di dare atto che le risorse pari a Euro 32.340,00 sono previste al Capitolo 30316.16.
codice di bilancio 12.03-2.02.01.09.001 denominato “manutenzione straordinaria muro
di contenimento edificio comunità alloggio” del bilancio 2022/2024;

Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento dell’opera in questione è il Per.7.
Ind. Gian Marco Spada;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di8.
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento9.
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di10.
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90,
dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente;

Di notificare copia della presente per conoscenza e per i provvedimenti di competenza11.
all’ufficio di ragioneria;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla12.
rete internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29, co. 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio13.
tecnico e disponibile attraverso l’apparato informatico.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Stefano Monni

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART.
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267

Donori, 05-10-2022
Il Responsabile del Servizio
 Ing. Stefano Monni

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione
digitale (D.Lgs. 82/2005)

Area Tecnica n.68 del 05-10-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 7


